Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020073000008

8

Nº 145, quinta-feira, 30 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
DELIBERAÇÃO Nº 1.379, DE 29 DE JULHO DE 2020

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas em 13/02/2020,
15/04/2020,17/06/2020 e 15/07/2020

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº 11.438
de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro de 2019,
considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em 13/02/2020, 15/04/2020, 17/06/2020 e
15/07/2020

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007
decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

VLADIMIR BELMINO DE ALMEIDA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.061091/2019-16
Proponente: Arsenal Esporte Clube
Título: Arsenal Semeando Vencedores
Registro: 02RS133612013
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.214.218/0001-53
Cidade: Não-Me-Toque UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 157.461,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0839 DV: 7 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 17983-3
Período de Captação até: 15/04/2023
2- Processo: 71000.059463/2019-44
Proponente: Associação Atlética Banco do Brasil
Título: Academia AABB Teófilo Otoni
Registro: 02MG181092019
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 22.057.293/0001-86
Cidade: Teófilo Otoni UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 486.973,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0061 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 83416-5
Período de Captação até: 17/06/2023
3 - Processo: 71000.058511/2019-87
Proponente: ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA UNIFACISA
Título: Unifacisa Basquete
Registro: 02PB181062019
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 29.501.770/0001-08
Cidade: Campina Grande UF: PB
Valor autorizado para captação: R$ 1.775.024,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0063 DV: 9 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 43426-4
Período de Captação até: 15/07/2023
4 - Processo: 71000.061109/2019-80
Proponente: Associação dos Servidores do Instituto federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais Campus Barbacena
Título: Projeto IF Futebol
Registro: 02MG182782019
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.557.388/0001-54
Cidade: Barbacena UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 311.974,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0062 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 93864-5
Período de Captação até: 15/07/2023
5 - Processo: 71000.040107/2020-91
Proponente: Clube Atletico Carlos Renaux
Título: Renaux 200 anos
Registro: 2000070-00
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 83.810.903/0001-65
Cidade: Brusque UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 189.994,38
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 401 DV: 4 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 84452-7
Período de Captação até: 15/07/2023
6 - Processo: 71000.055456/2019-73
Proponente: Costa Verde Tennis Clube
Título: Projeto Tênis CVTC
Registro: 02BA180282019
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.810.832/0001-88
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 802.036,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1599 DV: 7 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 75842-6
Período de Captação até: 17/06/2023
7 - Processo: 71000.063863/2019-54
Proponente: INSTITUTO BRASILEIRO CULTURAL E SOCIOEDUCATIVO IBC
Título: Karatê Sem Fronteira
Registro: 02AP178492019
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.066.392/0001-97
Cidade: Santana UF: AP
Valor autorizado para captação: R$ 67.440,05
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4109 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 25007-4
Período de Captação até: 15/07/2023
8 - Processo: 71000.059056/2019-37
Proponente: Instituto Mirtillo Trombini
Título: Rally de velocidade - Atletas destaque
Registro: 02PR170792018
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 07.772.834/0001-64
Cidade: Morretes UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 205.001,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3390 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 44287-9
Período de Captação até: 15/07/2023
9 - Processo: 71000.052349/2019-93
Proponente: Instituto Rumo
Título: Festival dos Esportes
Registro: 02RS182132019
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.312.179/0001-39
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 942.533,89
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3537 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 30671-1
Período de Captação até: 13/02/2022
10 - Processo:71000.054116/2019-25
Proponente: Instituto Sempre Amigos
Título: Open Air Games II
Registro: 02SP140592014
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.743.642/0001-95
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.812.585,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 4297-8
Período de Captação até: 17/06/2023
11 - Processo: 71000.040504/2020-62
Proponente: OLYMPICO CLUB
Título: EXCELÊNCIA NO ESPORTE IV
Registro: 2000235-00
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.489.824/0001-70
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.716.013,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1614 DV: 4 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 16330-9
Período de Captação até: 15/07/2023
12 - Processo: 71000.058045/2019-30
Proponente: Operário Ferroviário Esporte Clube
Título: Projeto Base em Campo
Registro: 02PR143572015
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 75.603.316/0001-77
Cidade: Ponta Grossa UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 668.813,49
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0030 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 115044-8
Período de Captação até: 17/06/2023
13 - Processo: 71000.061425/2019-51
Proponente: União Independente de Pais e Atletas
Título: Foz Cataratas Futsal - ANO II
Registro: 02PR128592013
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.840.357/0001-02
Cidade: Foz do Iguaçu UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 853.886,27
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0140 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 105037-0
Período de Captação até: 17/06/2023

SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 102, DE 28 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SUBSTITUTO, no uso de suas
atribuições e com fundamento na Portaria MDS nº 710, de 30 de setembro de 2010,
considerando os fundamentos constantes nos pareceres técnicos dos processos abaixo
indicados, resolve:

Art. 1º Admitir o recurso e RECONSIDERAR a DECISÃO DE INDEFERIMENTO DOS
PROCESSOS de Renovação de certificação de entidade beneficente de assistência social,
por atenderem os requisitos legais constantes na Lei nº 12.101/2009, dispostas por nome
da entidade, CNPJ, município/UF, nº do processo e período de validade de certificação:

1. ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A CRIANÇA E ADOLESCENTE PROFª LEONOR
BARBOSA FLORES, 09.152.579/0001-82, GUIA LOPES DA LAGUNA/MS,
001945.0000632/2019 de 02/02/2019 a 01/02/2024. Fica revogada a Portaria nº 148/2019,
art. 2º, item 4, de 30/07/2019, D.O.U. de 01/08/2019.

2. ASILO BETEL DE CASTILHO, 05.744.632/0001-83, CASTILHO/SP,
001945.0000647/2019 de 02/02/2019 a 01/02/2024. Fica revogada a Portaria nº 195/2019,
art. 2º, item 7, de 27/09/2019, D.O.U. de 30/09/2019.

3. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS -APAE, 02.158.129/0001-
58, FORMOSA/GO, 001945.0000214/2019 de 26/12/2019 a 25/12/2024. Fica revogada a
Portaria nº 148/2019, art. 2º, item 8, de 30/07/2019, D.O.U. de 01/08/2019.

4. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE DIAMANTINA,
20.204.400/0001-26, DIAMANTINA/MG, 235874.0001043/2019 de 26/04/2019 a
25/04/2024. Fica revogada a Portaria nº 195/2019, art. 2º, item 3, de 27/09/2019, D.O.U.
de 30/09/2019.

5. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE - MIRAÍ - MG,
01.014.905/0001-83, MIRAÍ/MG, 235874.0001222/2019 de 25/07/2019 a 24/07/2024. Fica
revogada a Portaria nº 195/2019, art. 2º, item 2, de 27/09/2019, D.O.U. de 30/09/2019.

6. ASOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, 17.408.865/0001-94,
CRUZÍLIA/MG, 235874.0001275/2019 de 05/02/2020 a 04/02/2025. Fica revogada a
Portaria nº 195/2019, art. 2º, item 1, de 27/09/2019, D.O.U. de 30/09/2019.

Art. 2º Novo pedido de renovação de certificação de entidade beneficente de
assistência social deverá ser apresentado no decorrer dos 360 (trezentos e sessenta) dias
que antecedem o termo final de sua validade, em conformidade com o art. 24, § 1º, da Lei
nº 12.101/2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL ÂNGELO GOMES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 103, DE 28 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SUBSTITUTO, no uso de suas
atribuições e com fundamento na Portaria MDS nº 710, de 30 de setembro de 2010,
considerando os fundamentos constantes nos pareceres técnicos dos processos abaixo
indicados, resolve:

Art. 1º Deferir as concessões de certificação de entidade beneficente de
assistência social das seguintes entidades por atender os requisitos legais constantes na Lei
nº 12.101/2009, com validade de três anos a partir da publicação desta portaria no D.O.U.,
nos termos do art. 5º, do Decreto nº 8.242/2014, dispostas por nome da entidade, CNPJ,
município/UF, nº do processo e número do parecer técnico:

1. PROVÍNCIA DOS CAPUCHINHOS DE SÃO PAULO, 60.520.061/0001-01, SAO
PAULO/SP, 71000.082442/2017-61, 53121/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-30T03:47:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial